

Referat af bestyrelsesmøde i "Spar Es" i Gistrup Samråd torsdag den 3. juni 2021 kl. 17.00-19.15

Deltagere: Lisbeth Jensen, Ole B. Jensen, Brian Kidmose, Jan Olesen, Sverre Wognsen, Christian Rasbech og Kjeld Mølbæk. Mødet i maj blev efter aftale aflyst, da der ikke var noget derastede.

Ad. pkt. 1: Opfølgning på sidste møde

I fortsættelse af planlægningen af et nyt MTB-spor i Lundby Bakker understregede Sverre Wognsen, at det er forkert af kommunen at fremlægge et forslag til en ny rute uden at inddrage både Gistrup samråd og den lokale aktive cykelklub. Der er således flere uhensigtsmæssige ting i det fremlagte forslag med en sti lige op af skolen samt inddragelse i ruten af Pollendalen, hvor rigtigt mange bevæger sig til fods. Derudover kan den svære og tunge del af ruten med stor fordel etableres i "Sæderupskoven", hvor den nuværende rute let kan gøres tre gange længere. Alt i alt var der fuld opbakning i samrådet til Sverres kommentarer. Der var mellem Brian og Sverre enighed om, at det lokale MTB-udvalg bør holde et møde i løbet af et par uger.

Forud for sidste møde var der en henvendelse fra en byråds kandidat om at få plads på samrådets Facebook-side og siden sidst er der kommet en henvendelse om en reklame samme sted. Der var stadig total enighed om, at samrådets Facebook-side er neutral og at der ikke skal reklameres for noget som helst.

Ad. pkt. 2: Gateway

Christian Rasbech havde bedt om at Gistrup samråd vil støtte, at den primære adgangsvej/gateway til Lundby Bakker uændret skal være fra Hadsund Landevej ved "festpladsen" og grill-kiosken. Derudover bad Christian om, at samrådet støtter at det nye mødested – dagligstuen – i området mellem Gistrup Idrætscenter og skolen primært skal være for Gistrup egne beboere og at støjgenerne herfra skal begrænses mest muligt ved at tage kontakt til de nærmeste naboer til skolen og idrætscentret for på forhånd at drøfte, hvorledes støjgenerne kan begrænses.

Indledningsvis fortalte Christian, at der bliver stadig mere støj fra aktiviteterne på stedet så der er ikke ønske om flere aktiviteter i området og i værste fald ikke flere end højest nødvendigt. Der var generel enighed om de fremførte punkter og Lisbeth lovede at orientere styregruppen bag "Gateway-projektet" om ønskerne på det næste planlagte møde tirsdag den 29. juni for der skal lyttes til de lokale røster for at minimere støjgenerne. Det gælder ikke mindst den tiltagende brug af de såkaldte "Soundboxe", som de unge i stigende grad benytter sig af, så det handler også om at anvise steder, hvor de unge må være. Denne problemstilling tages op snarest.

Ad. pkt. 3: Generalforsamling

Det blev aftalt, at der holdes generalforsamling i samrådet onsdag den 1. september klokken 19.00 i Gistrup Idrætscenter

Ad. pkt. 4: Aktiviteter i Gistrup

For at fejre at vi igen kan ses og mødes foreslog Lisbeth at der sidst i september eller i oktober laves et større arrangement udendørs med forskellige aktiviteter samt madkurv og gerne musikalsk underholdning. For netop at få gang i arrangementerne har Aalborg kommune etableret en pulje, hvorfra der kan søges tilskud til aktiviteter i sensommeren med en ansøgningsfrist til den 30. september. Da der er usikkerhed om, hvad der støttes til og med hvor meget samt hvornår et arrangement i givet fald skal holdes, tager Lisbeth kontakt til kommunen. Medlemmer i "festudvalget" bliver Lisbeth, Ole og Kjeld. Det blev blandt andet foreslået, at cykelklubben kan bidrage med det løb, der blev skrottet, da indvielsen af Egnspanvej blev droppet, samt måske et lille børnecykelløb.

Da der er ikke færre end tre byråds kandidater fra Gistrup-området denne gang kan det være relevant at arrangere et valgmøde

Lisbeth foreslog, at der søges om at sætte en eller flere trolde – se vedhæftede billede - op i Lundby bakker. Der var bred opbakning om initiativet og Lisbeth spørger derfor hos Park & Natur om muligheden samt finder mulighed for at søge økonomisk støtte til projektet.

Ad. pkt. 5: Møder i efteråret

Det blev aftalt, at der holdes møde den 12.8, 9.9, 14.10 og 2.12, hver gang med start klokken 17.00

Gistrup, den 4. juni 2021